Multis itaque et diversis in hoc labore necessariis rebus, multis
necesse est nos rationibus insudare, dum multa ex paucis nos oportet
sedule cogitare, undique nobis in his occurendum vel consulendum,
ut quit abiciendum, quidve adiciendum sit salubriter adver-satur.
non enim preteritorum quam presencium nos angustant
necessaria instrumenta operum diversorum. denique post catalogum
imperatorum pontificumque Romanorum, ducum quoque et
principum Longobardorum vitas, decessus seu actus abbatum nostrorum
pleniter digerere, precepta eciam regum, ducum, principum
vel quorumlibet oblaciones fidelium ammiscere; ultime autem
partis ordinem multa multorum utiliter optinere debebunt loca populorum.
sit, rogo, cunctorum vota legencium, pii operis effectus
misericorditer intuentes, et si quid pro celeritate dictandi casu proprie
fragilitatis deprehenderint aut dempsisse aut ademisse, memores
debite caritatis clementer emendare, et non obiurgare procaciter procurent.
hoc enim precipue illis videbitur amplectendum, qui cum
multa videantur possidere, multis multa indigentibus non noverunt
invidere. oportet enim nos vera fide scribentes illa illis offerre,
que absque omni scrupulo sumere debeant recto sensu legentes.
principium porro libri huius, post illa superiora a primo Paldone
incipit finemque sui in undecimo losue reponit. est in his certa
et utilis divisio, dum loci mutacio et amplioris basilice edificacio
rationem ostendit.
Rursus secunde partis labor ab eodem losue usque ad || desolacionem
ipsius monasterii porrigitur, que a Sarracenis sub nono
decimo Maione facta memoratur. et in his quoque multorum
labor, multorum manet et amor. certum fidei vexillum, quasi
prima fronte Trinitatis laudem sonantes, terciam partem libri beatorum
optinet numerus decollatorum omnium decus purpureum;
cunctorum in hoc loco principes facti precedencium et subsequencium
patrum. horum digno stilo passionis agonem explicabimus.
nimis difficultia et ardua post hoc sequuntur longa longi temporis discrimina,
que cuncta in quarte partis ordinem colligere, ut vetus
excidium et sequens edificium insinuet, quasi iam somno resoluti, inteximus.

dehinc quasi decursis tenebris in lucem erumpimus, et a
venerabili patre Ylario, quasi nove salutis gaudio, usque ad eiusdem
monasterii transmigracione[m], immo omnium antiquorum edificiorum
omnimoda[m] subversione[m] quinto loco lineam extendimus.
inde in novo labore, quasi in nova refeccione discubimus, et a nostre
conversacionis temporibus in sexto libro huius operi, cum
novi monasterii edificiis, venerabilem Girardum et religiosissimum
Benedictum ad vos usque deducimus. digna vobis post hec mercede
remunerandis septimus liber dicabitur, tanto pre ceteris
amplior, quanto propinquius iudicii diem prestolans iusti iudicis
retribucionem quisque se sperat sine fine gaudere, ubi post laborem
magne defecionis, cena preparatur ultime refeccionis, ideoque
quo amplius desideratur, dum dies et hora ignoratur, in septime
etatis tempore amplius prolongatur. unde non inmerito vobis hec
porcio restat, cui, velud Esdre sacerdoti, templum perficere et
legem renovare concessum est. nos quoque huius laboris ministros
ultimum in calce voluminis subinserere, vobis iubentibus, presumimus.
verum ex his quedam subtraximus, posteriori loco inferenda,
que minus infra hec utilia videbantur. sunt enim aliquando
memoranda, que quasi singulari loco posita videbuntur, horum fortasse
de quibus Propheta dicebat: quibus «iuravi in ira mea, si
introibunt in requiem meam». iam ergo post Egypti expoliacionem
libet vobis divine iussionis virga ingressuris nobis maris
undas dividere, ut involutis sua cum rabie curribus Pharaonis, leto
cordis iubilo Domino cantica persolvamus, ob cuius sanctificationis
transitum procedentibus nobis divine columpne intuitu, quo gressus
figere vel quo leticie gaudia permixtis beatorum turmis sumere
oporteat capiamus.

Hinc quoque Amalech irruentem cum scandalis pravorum,
vel libore invidorum vestre dextere extensio nobiscum subiciat
preliantibus, et dulcis laticis vena nostri fecundet arida pectoris;[Page 38]

alta dehinc Syna cacumina tendens, amico colloquio Legislator
ipse percipias, que te docentem, et me scribentem, beatos prestat
perfecto fine gaudere. nec minus istis addiscas fabricam arce,
et legem datam reportes digito Dei. sic fratribus cunctis precellas
meritis iustis. non timor hostis te frangat viribus fortis,
sed edis sancte componas opera digna, dum te in nube maiestas
protegat Dei. nobis hunc celso libeat radyare in templo et sacro
tegat humeros dyadematate claros, pectus ac frontem muniat, ut
limina postes, sueque sorti numeret post funera mortis.
Prima virtus require superius.
POST mundi igitur creacionem elementorumque constitutionem,
uti Deo placita fuere, nam ante quidem, cum tenebre essent
super faciem abyssi, spiritus quoque eius ferretur super aquas, et
in se ipso Deus regnaret, nec tenebre tamen iam fuit ulla facultas,
cum Deo enim tenebre nulle.
<Aiunt quidam: quid faciebat Deus ante quam mundus esset?
respondeatur: eternitas semper in Deo est. et si in re mundus
non erat, in eterna ratione et consilio apud Deum semper erat,
nec tempus ante principium, sed eternitas est. Deus semper incommutabilis
est, quia semper eternus est, et omnia apud eum semper
fuerunt et sunt>. sed Omnipotens arbitrio cum cuncta provide
et utiliter creatura persistenter, hominem quoque, qui creaturis omnibus
preferretur, essentque eius dominatui cuncta subiecta, constituit.
huic ex limo terre agenti materiem carnis, sui vultus similitudinem
dedit, et ut beate vivens felicitatem perpetuo optineret, alteram[Page 39]

previdit similem ob universe carnis creacionem, in adiutorium eidem,
que de dormientis costa formata, ab eo, unde suppta est, virago
vocabulum supmsit. hos ergo cum in medio Paradysi constitisset,
operari et custodire, illud quo esset eis proliis fecunditas,
sumarentque, cum illi beneplacitum fuisse, absque carnis corrupcione
angelice societatis honorem, viteque beate gloriam cum omnigenita
stirpe perpetuo fruerentur, sublati in lapsorum angelorum sublimitate
locorum, ne celi cives paterentur dampna ruine. in his preceptum
dedit, ne, cum omnium Paradysi arborum gustu fruerentur,
unius sibi presumerent tactum gustumve. nam illis morsum agentibus
morte, que a morsu dicta est, non carerent. hoc ille,
qui iam de summa celi arce cum male sociata sibi caterva deciderat,
ut vidit invidit. et ne illorum ad celos esset || ascensus,
serpentis se lingue intexens virus profudit et inquit: « Cur tam
iniusta vobis dominatur paupertas, ne libeat vobis tam pulchre

arboris donum ad vestros libitus suum convertere pomum?
en, si supmseritis, erit lucifer totus; quod Dominus dixit, non
erit congruum opus ». ut audax mulier captavit verba doloris,
mox male credula presupmsit gustum crudele, deditque viro necem
pro lumine, numen se fieri posse credens. dum noxia nossent,
haud mora, illis versantur tempora leta. tecto pudore dant se
pro septa latebris. iamque meridies defecerat eis post auram, tum
subito vocem percipiunt iudicis magnam, an sua nossent iure precepta
servanda, quin istis foret sua fortuna neganda. pavens et
favens herus incusat iugalem; dat verba illa pestem referre malignam,
seque deceptos nullam preripere causam. fert iudex istis
doloris labore[m], ut afflicti non sibi soli, sed omni proferant stirpi.
lugeant semper merito amborum delicti. pelle sarcitos eliminat
gaudiis illis, et claustra mandat servare romphea ignis. « En »,
inquit, « homo quem condidi magno amore, extorris factus, abigeris
dyro dolore; non vita tibi, non gaudium dabitur tristi! o vere[Page 40]

miser, michi quare non credidisti?, ex, terra supmtus, idipsum
eris consumptus ».

Igitur post expulsionem Paradysi Dei, dominante sibi prevaricacionis
delicto, Adam cognovit uxorem suam. et primum
quidem genuit Cain, ac secundum Abel. Cain <id est possessio>
quoque cum cognovisset uxorem suam genuit Enohc. Abel <id
est luctus>, quippe cum nullius prolis dedisset conceptus, sancto
martyrio et beata innocenda consumatus, primus extit virgo:
cuius meriti ius ita Deus decrevit augere, ut cunctos eius similes
pietatis dederit completere fecunditatem ipsius generacionis, qui merito
dicerentur filii Dei. huius loco natus est Seth, quem genuit
Adam, cum esset annorum .CXXX. Seth <id est resurreccio>
in anno vite sue cv. genuit Enos, vivente Adam et habente annos
CCXXXII., completisque Seth annis DCCCCXII. mortuus est.
Enos <id est violentus> cum esset annorum cc. genuit Cainan,
anno vite Ade cccxxv., completisque Enos annis XCCCCV. Mortuus
est. Cainan <lamentacio> in anno xx. genuit Malalehel,
anno vite Ade cccxcv., completisque Cainan annis DCCCCX.
mortuus est. Malalehel <laudans Deum> in anno LXV. Genuit
Iareth, anno vite Ade CCCCLX., completisque Malalehel annis
DCCCXCV. mortuus est. Iareth <roborans> in anno CLXII.
genuit Enohe, anno vite Ade DCXXII., completisque Iareth annis
DCCCCLXII.mortuus est. Enohc <id est dedicacio> in anno.LXV.
genuit Mathusalam, anno vite Ade DCXXXVII., et non apparuit[Page 41]

in hominibus, quia tulit illum Deus. Mathusalam <mortis
concussio> in anno CLXXXVII., genuit Lamehc, anno vite Ade
DCCCLXXXIII, completisque Mathusalam annis DCCCCLXVIII. Mortuus
est. Adam <terra rubea> vero completis DCCCCXXX. Annis,
promissionem Dei percipiens, ex pulvere supmtus, in pul-vere
redit consumptus, sepultus in loco arve, ubi postea Abraham
Ysaae et Iacob sepulti sunt. Lamehc <humiliatus> in anno.CLXXII.
genuit Noe, completisque annis DCCLXXVII. mortuus est. Noe
<requies> in anno D. genuit Sem <nomen>, Cham <calidus>
et Iaphet <latitudo>. Sem <nominatus> habente annos C.
diluvium factum est. hic p e r f e c t o a n [n]o r u m n u m e r o
IICCXLII a m u n d i i n i c i o
SECUNDA ETAS AGITUR.

Sem in anno CII. genuit Arfaxat. biennio post diluvium,
anno vite Noe DCII., completisque Noe annis DCCCCL., mortuus
est. Sem quoque peractis DC. annis mortuus est. Arfaxat
<sanans depopulacionem> in anno .xxxv. genuit Salem, a quo
Samarite et Indi, completisque Arfaxat annis *** mortuus est.
Sale <pax> in anno. xxx. genuit Heber, a quo Hebrei dicti sunt,[Page 42]

complelitisque Salem annis cxxx. mortuus est. Heber <transitor>
in anno XXXIIII. genuit Faleg, completisque Heber annis
CCCCLXIII. mortuus est. hic edificatur turris superbie.
Faleg <dividens> in anno xxx. genuit Ragau, completisque
Faleg annis CCXXXVIII. mortuus est. hic dii Paganorum primum
adorantur. Ragau <egrotans> in anno XXXII. genuit
Saruhc, completisque Ragau annis CCXXXIX. mortuus est.
regnum inchoatur Scitharum. Saruhc <perfectus> in anno.xxx.
genuit Nachor, completisque Saruhc annis cxxxx. mortuus est.
regnum Egypciorum nascitur. Nachor in anno XXVIIII. genuit
Thare, completisque Nachor annis CXLVIII. mortuus est.
regnum Assiriorum et Sicinorum oritur. Thare <gaudium> in
anno LX. genuit Abram, completisque Thare annis .ccv. mor

-tuus est. ars magica a Zaroa repperitur. hic ex parte t o

n u m e r o a n n o r u m DCCCCXLIII. a Noe

ETAS TERCIA INGREDITUR.

Abram. <pater excelsus> in anno LXXXVI. genuit Ismahel, a quo

Ismahelite fuerunt; deinde genuit Ysaahc in anno c, et[Page 43]

post annum CLXXV. mortuus est regnum Argivorum cepit.

Ysahac <risus> in anno LX. genuit Iacob, et post annum CLXXX.
mortuus est.

Iacob <supplantator> in anno Foroneas Greciem legem dedit
xc. genuit Ioseph.

Ioseph <augmentum> in anno Iacob Egyptum ingreditur cum
.XVII, a fratribus venditur. fillis.

Hebreorum servitus per annos Athlans astrologiam invenit

Moyses <assumptus de aqua> Hebrei litteras habere ceperunt
in anno LXXX, dux cepit esse et completis Moyses annis
populi.. CXX., Iosue, principatum dans,
mortuus est .[Page 44]

Iosue <salvator> dux annis XXVII. IIIDCCLV

Gothoniel dux annis LX. IIDCCXCV

Aoht <inclitus> iudex annis LXXX. IIIDCCCLXXV

Deborra <apis> iudex annis XL. IIDCCC***

Gedeon <circumiens in utero>, iudex annis XL. IIIDCCCLV

Abimelech <pater meus rex> iudex annis III. IIIDCCCCLVIII

Tola <coccinum> iudex XXIII. IIIDCCCLXXI

Iayr <illuminans> iudex XXII. IIIIVIII

Tebyth <conversio> iudex VI. IIIIXVI

Abessa <patris mei incensus> iudex VIII. IIIIXX

Abdohc iudex viii. IIIIXL

Sanson <sol eorum> iudex xx.

Heli <Deus meus> iudex XL. IIIILXXXIII

Samuhel <nomen eius Deus> iudex XL.